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Aktivnosti 

 

 

Progra ski direktor TS Ne a ja Ne adić prisustvovao je o eležava ju Evropskog da a zaštite podataka 
o lič osti. Na konferenciji je ukazano na rezultate i glavne probleme u o lasti zaštite podataka o lič osti 
u Srbiji. Poverenik Rodolju  Ša ić je, i ovom prilikom, ocenio da je neophodna potpuna promena odnosa 

države pre a sta ju u ovoj o lasti, koje je o e io kao vrlo za ri javajuće. Skup je bio prilika i za brojne 

susrete sa predstav i i a držav ih orga a, evladi ih orga iza ija, akade ske zajed i e, 
eđu arod ih orga iza ija i edija. 

A tikorup ijsko savetovalište ALAC  Tra spare t osti Sr ija ukup o je toko  protekle edelje otvorilo 
28 pote ijal ih slučajeva. I ali s o 11 poziva na broj 0800 081 081, dok je preostalih 17 slučajeva 

pristiglo ejlo  ts@tra spare t ost.org.rs , pošto  Pa otićeva /III  ili su otvore i a os ovu 
podataka pro ađe ih a i ter etu, u pres klipingu i lič i  ko takto .  Nekoliko slučajeva kojima se 

Savetovalište avi predstavljamo u Biltenu. 

Na ašoj Facebook stranici, koja ima 30.200 lajkova, ove sedmice smo objavili sedam tekstova, 

komentara i linkova u vezi sa korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo 

objavili šest  tekstova.  Na Tviteru je ajviše paž je privukao aš tvit u vezi sa protestima u Rumuniji: 

@TransparencySer: U Ru u iji su e jali zako  da i zaštitili koru pira e. U Sr iji je lakše - zakoni se 

ne primenjuju . U protekloj sedmici objavljeno je 36 vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili 
vesti u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

 

Potrebna reakcija tužilaštva 

3. februar 2017. 

Roditelji a de e koja tre iraju u jed o  džudo 
klu u u Vrš u sugerisa o je da udu "sigur i 
glasači" ka didata Srpske apred e stra ke na 

predstojeći  predsed ički  iz ori a, pre osi 
TV N1. Opoziciona odbornica tvrdi da se klub 

fi a sira iz udžeta lokal e sa ouprave. 

Progra ski direktor TS Ne a ja Ne adić izjavio 
je da i tužila  po služ e oj duž osti tre alo da 
ispita slučaj, jer je oguće da se radi o krivič i  
delima trgovine uticajem ili zloupotrebe 

služ e og položaja. 

Ne adić je rekao da "sugestija za 'sigura  glas' 
otvara sumnju da se sredstva za finansiranje 

sportskih klubova dodeljuju diskreciono i da je 

neko u organima koji o to e odlučuju 
'do ro a er o' sugerisao čel i i a sportskog 
klu a da a ovaj ači  povećaju svoje ša se za 
dobijanje nekih sredstava". 

"S obzirom da iz dokumenta nije jasno ko je 

eve tual o sugerisao čel i i a klu a da tako 
ešto uvrste u dopis - da li je to ideja nekog na 

gradskom, pokrajinskom nivou ili dolazi iz 

adlež og i istarstva ili ekog jav og 
preduzeća - u ovo  tre utku ije oguće reći i 
gde i su je tre alo proveriti", kaže Ne adić i 
zaključuje da aš zato "ovakvi slučajevi spadaju 
u poslove tužio a po služ e oj druž osti". 

 

 

Rumunija kao dobar i loš primer za 
Srbiju 

2. februar 2017. 

Vesti o to e da je preko dvesta hiljada građa a 
izašlo a proteste z og predloga štet ih iz e a 
antikorup ijskih zako a Sr iji zvuči kao „ auč a 
fa tastika , kada se uz e u o zir da kod as 
nije bilo gotovo nikakvih javnih protesta ni 

povodo  roj ih eustav ih i štet ih zako a. 
Iako se či i da su otivi za protesta u ovo  
slučaju ešto širi, i da protesti isu u potpunosti 

ir i, svakako je poželj o za svako društvo koje 
želi da se iz ori sa korup ijo  da i a građa e 
koji će iti spre i da ešto uči e kako kriv i za 
korup iju e i prošli ekaž je o.   

Kako god zvučalo apsurd o, i sa a a era da 
se korupcio aši a pogoduje iz e a a zako a 
u eče u govori pohval o o Vladi aših suseda. 
Nai e, ako su o i, želeći da zaštite eke od 
korup io aša, orali da pri eg u iz e a a 
zakona, to makar pokazuje da slovo zakona 

ešto z ači.  

http://goo.gl/PjRlEj
http://transparentnost.org.rs/goo.gl/x8F9yJ
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S druge strane, u Srbiji smo se mnogo puta 

uverili da primena antikorupcijskih zakona, 

uključujući i o avezu da se go e poči io i 
krivič ih dela zavisi od „političke volje  i drugih 
vanpravnih kriterijuma.   

 

Koje su to promene izazvale ovakvu buru 

reagova ja? Sudeći po zajed ičko  saopšte ju 

Saveta jav ih tužila a i Na io al og 

antikorupcijskog direktorata, ove izmene bi 

zaustavile više od dve hiljade istraga koje se 
tre ut o vode z og korup ije, a u z ačaj o  

roju slučajeva i vodile oslo ađa ju okrivlje ih 
u postup i a koji su već započeti.  
 

To e i ajviše dopri ele odred e pre a 
koji a se uvodi prag štete koja se a osi 
krivič i  delo  od  hiljada leja oko  
hiljada evra). Ispod te vrednosti ne bi se 

ispitivala zloupotre a služ e og položaja. 
A tikorup ijske i stitu ije ističu da je ovaj iz os 
utvrđe  ar itrer o. Pošto je takođe iz e je a i 
visi a kaz e za zloupotre u služ e og položaja 
sa ajviše  a ajviše  godi e , s a juje se i 

vreme potrebno za nastupanje zastarelosti na 

pet godina. 

 

Najzad, ožda i ajopas ija pro e a je o a 
kojo  se iz udućih optuž i a isključuju o e 
koje i se od osile a „do oše je ili odo re je 
propisa . Kako se ističe u zajed ičko  
saopšte ju dve a tikorup ijske i stitu ije „svi 
služ e i i višeg i sred jeg ra ga koji su 
ovlašće i da do ose ili da odo ravaju propise u 
Skupšti i, Vladi, lokal i  orga i a uprave  iće 
oslo ođe i krivič e odgovor osti . Zato se „svi 
takvi pravni akti mogu doneti, bez obzira na 

štetu koju prouzrokuju, udući da oni koji ih 

do ose e s ose ikakav rizik od krivič e 
odgovor osti.  U vezi sa ovo  posled jo  
napomenom, vredi se podsetiti da je Srbiji i bez  

 

izmena zakona oko kojih se u Rumuniji lome 

koplja stanje takvo da nikakva odgovornost 

donosilaca propisa za jihovu štet ost e 
postoji, aročito kada je reč o čla ovi a 
kolektiv ih orga a Vlada, gradska i opšti ska 
veća . Jedi i skoraš ji slučaj u koje  je ilo reč 
o odgovor osti fu k io era za do oše je 
štet og propisa jeste pro es koji se vodi protiv 

ivšeg ministra poljoprivrede Dragina.   

U vezi sa spornim odredbama predlog za 

izmene je dao i rumunski ogranak Transparency 

I ter atio al. Ti predlozi se ogu pročitati ovde 
(samo na rumunskom): goo.gl/VzMQIY 

 

Ko e tari sa aše Fejs uk stra i e: 
 

Ruzica Zivkovic Divim se ljudskoj slozi, veliko 

postovanje za narod koji u zacetku staje na put 

kriminalu. 

Dragana Stosic Svaka cast nasim komsijama!  

 

Trampove naredbe i srpski nacrt 

zakona 

31. januar 2017. 

Sa veliko  paž jo  do aći ediji su propratili 

vest da će ovi predsed ik SAD, Do ald Tra p, 
u okviru „isušiva ja očvare , a tikorup ijskih 
inicijativa koje su mu donele popularnost kod 

dela irača, „doživot o za ra iti vladi i  
zva ič i i a da lo iraju za stra e vlade, a ilo 
koju vrstu lo ističkih aktivnosti u roku od pet 

godi a od apušta ja služ e . U stvari, reč je 
o predsed ičkoj ared i kojo  se svi  udući  
služ e i i a u savez oj ad i istra iju alaže 
da potpišu „O aveziva je a poštova je etičkih 
pravila  Ethi s Co it e ts B  E e utive 
Branch Appointees).  

 

http://transparentnost.org.rs/goo.gl/b7Z4Km
http://transparentnost.org.rs/goo.gl/b7Z4Km
https://www.facebook.com/ruzica.zivkovic.501?fref=ufi&rc=p
https://www.facebook.com/dragana.stosic.7583?fref=ufi&rc=p
https://goo.gl/fMRZRy
https://goo.gl/6wun50
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Zakletva, iz eđu ostalog i a sledeće ele e te: 
·        Služ e ik eće lo irati u roku od  godi a 
u vezi sa organom u kojem je radio; 

·        Poštova je pravila a koja je već o aveza  
(npr. postupanje sa poverljivim 

informacijama...) 

·        Služ e ik eće raditi za stra u vladu ili 
političku partiju i u koje  slučaju koji po 
trenutnim pravilima zahteva registraciju 

lobiranja; 

·        Služ e ik eće prihvatiti poklo e od 
registrovanih lobista i lo ističkih orga iza ija 
toko  služ ova ja; 
·        U roku od dve godine od imenovanja 

služ e ik eće učestvovati u radu po ilo koje  
pitanju kada je neka od strana direktno i 

sušti ski poveza a za jegovog ivšeg 
poslodav a ili klije ta, što uključuje i regulativu i 
ugovore. 

·        Ako je služ e ik io lo ista u roku od dve 
godi e od stupa ja u služ u eće učestvovati u 
predmetima u vezi sa kojima je lobirao ranije; 

·        Služ e ik se o avezuje da će pri 
zapošljava ju koje vrši polaziti od kvalifikacija, 

sposobnosti i iskustva; 

 

Ovom zakletvom se stvaraju ugovorne obaveze 

iz eđu služ e ika i Vlade i pre izira se z ače je 
pojmova. Zanimljivo je da predsednik ili lice koje 

o  ovlasti ože služ e ika da oslo odi 
preuzetih obaveza. Rukovodilac svake Vladine 

organizacije mora da uspostavi pravila i 

procedure u cilju da obezbedi da svi zaposleni 

potpišu zakletvu priliko  stupa ja u služ u, i da 
da o ez e poštova je pravila. Za krše je ovih 
pravila predviđe e su raz e vrste era. Neke 
od njih se nadovezuju na druge propise (zbog 

čega se po i je i o aveštava je savez ih 
istraž ih orga a , a druge se od ose a vođe je 
par i e protiv služ e ika koji ije poštovao 
pravila radi ak ade štete. 

 

U Srbiji se pripremaju nova pravila o 

ogra iče ji a za ivše fu k io ere. Za „o ič e 
služ e ike  pravila su a je detalj a i stroga. 
Nacrt novog Zakona o Agenciji za borbu protiv 

korup ije, koji se pojavio kraje  prošle godi e 
predviđa sledeće: 

 Ogra iče ja po presta ku jav e fu k ije 

Čla  55. 
Lice kome je prestala javna funkcije ne sme da u 

roku od dve godine od tada: 

1) stupi u odnos sa organom javne vlasti u kome 

je bio javni funkcioner, kao predstavnik 

poslovnog subjekta koji sa organom javne vlasti 

ima ili tek uspostavlja poslovne kontakte; 

2) zasnuje radni odnos ili uspostavi poslovnu 

saradnju sa pravnim licem, preduzetnikom ili 

eđu arod o  orga iza ijo  koji ostvaruju 
korist od odluka čije do oše je je ilo i u 

jegovoj adlež osti; 
3) zastupa prav o ili fizičko li e ili o avlja 
poslove veštaka ili struč og savetnika, u smislu 

zako ika koji  se uređuje krivič i postupak, u 
sudskom ili  drugom postupku u kome se 

raz atra i odluka u čije  do oše ju je 
učestvovao; 
4) obavlja poslove upravljanja ili revizije u 

pravnom licu koje je nadzirao kao javni 

funkcioner, ako je adzor vrše  posled je 
godine javne funkcije; 
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5) upotrebi, radi sticanja koristi ili pogodnosti 

se i ili drugo  ili a oše ja štete drugo , 
i for a ije do kojih dođe a jav oj fu k iji, ako 
nisu dostupne javnosti. 

  

Najz ačaj ija razlika u od osu a reše je iz 
aktuel og Zako a o Age iji jeste to što više e 

i postojala oguć ost da se zas iva je rad og 
odnosa ili poslovne saradnje (u naredne dve 

godi e od presta ka fu k ije  izvrši po 
odo re ju Age ije. Pored toga, predviđa se i 
uvođe je ovih ogra iče ja, koja ra ije isu ila 
o uhvaće a or a a ove tačke  i . 
 

Reč o or a a koje uređuju veo a osetljiva 
pita ja, e sa o sa sta ovišta efikas e zaštite 
od korup ije, već i iz ugla ljudskih prava, pa i 

oguć osti da a jav e fu k ije dođu zaista 
najbolji kandidati (a ne oni koje ni jedan drugi 

poslodavac ne bi hteo). 

 

 

Z og toga ova te a zaslužuje z at o više 
paž je od o e koja joj se posvećuje tre ut o. Za 
sve godine primene Zakona o Agenciji za borbu 

protiv korupcije, o ovoj temi se diskutovalo 

isključivo u situa ija a kada eko zvuč o i e – 

i istar, guver er ili predsed ik ađe posao po 
odlasku sa funkcije.  

 

Sada, kako vidi o i o o što radi Tra p u 
daleko  Vaši gto u alazi put do srpskog 
čitalaštva. S druge stra e, o reše ji a za hiljade 
do aćih sadaš jih i udućih fu k io era e 
vodi se jav a rasprava i kroz struč e okrugle 
stolove, i u for i skupšti skog jav og sluša ja, 
ni u medijima. 
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Saopštenja 

 

Novo kršenje Zakona o javnim preduzećima 

1. februar 2017.  

 

Transparentnost Srbija ukazuje da je izjava ministra privrede o ko kursi a za direktore jav ih preduzeća 
potvrdila ojaz i koje s o iz osili u do a do oše ja Zako a o jav i  preduzeći a, u pogledu kvaliteta 
zako skih or i i spre osti da se o e akar a for al o  ivou poštuju. 

Rok da se na konkursu izaberu direktori jav ih preduzeća ističe . arta . Mi istar privrede Goran 

K ežević ajavljuje raspisivanje konkursa "narednih dana" i probijanje rokova od "par dana" uz ocenu da 

to ije z ačaj o jer je "važ o da do ro uradi o ko kurse, da se jave ajkvalitet iji ljudi koji će z ati a 
ogo olji i kvalitet iji ači  upravljati ti  veliki  siste i a". 

Ovo bi, po išlje ju TS, ožda ila i ohra rujuća 
izjava da je Zako  o jav i  preduzeći a, koji je 
usvojen u februaru 2016. godine, dao kratak 

prelazni rok za raspisivanje konkursa, pa da zbog 

parlamentarnih izbora ili bilo kog drugog 

konkretnog razloga, nije bilo vremena da se 

sprovedu ko kursi. Međuti , rok je io čak 
godi u da a, što s o ocenili kao predugačak 
period. Nai e, višestruko štetno i nezakonito 

„v.d. sta je  je u to do a trajalo već ekoliko 
godina, a za samu proceduru konkursa je dovoljno 

nekoliko meseci. Iz izjave ovog, kao ni bilo kog 

drugog čla a Vlade, is o čuli a šta je Vlada 
potrošila pu ih  ese i od do oše ja Zako a, 
odnosno period od avgusta 2016, kada je nastavila da radi u izmenjenom sastavu. 

Podseća o da su Zako  o jav i  preduzeći a iz , a zati  i jegov asled ik iz fe ruara , 
doneti uz proklamaciju namere profesionalizacije upravljanja i otklanjanja partijske kontrole nad 

jav i  preduzeći a. Ali, , z og koali io ih dogovora,u eki  preduzeći a konkursi nisu ni 

raspisa i, a u veći i isu oko ča i i posle ekoliko godi a. Ta pojava je ila jas a de o stra ija 
odsustva volje da se sprovede depolitiza ija, čak i po e u krše ja pravila. I ače, tada je io postavlje  
rok Vladi za raspisivanje konkursa, ali e i za jihovo oko ča je. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
https://goo.gl/5opB9Q
https://goo.gl/5opB9Q
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8197-apel-poslanicima-da-amandmanima-poprave-zakon
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Doduše, Zako  iz , do eo je i eke pozitiv e pro e e u pogledu iz ora direktora. Međuti , u 
pogledu rokova o  sadrži sliča  edostatak – sada postoji samo rok do kada konkursi moraju da se 

oko čaju, koji očigled o eće iti poštova , ali e i rok do kada su orali iti raspisa i. 

I ače, Tra spare t ost Sr ija prati sprovođe je ovog Zako a o jav i  preduzeći a a uzorku od  
repu ličkih i lokal ih preduzeća. Pored iz ora direktora, troškova, godiš jih pla ova, ispu javanja 

o aveza po pita ju tra spare t osti, prati o i adzor e od ore. Rezultati istraživa ja će iti 
predstavlje i u do ju a , a izvodi iz alaza povre e o u vidu ko e tara u ru ri i „Pod lupo  a 

aše  sajtu i Fa e ook stra i i. 
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Inicijative i analize 

 

Objavljivanje obrazloženja predloga podzakonskih akata Vlade 

30. januara 2017. 

Transparentnost Srbija uputila je inicijativu za objavljivanje o razlože ja predloga podzako skih akta 
Vlade Sr ije. I i ijativa je upuće a predsed iku Vlade Aleksa dru Vučiću, generalnom sekretaru Novaku 

Nediću i zameniku generalnog sekretara Tamari Stojčević, direktoru Repu ličkog sekretarijata za 

zakonodavstvo Dejanu Đurđeviću, direktorki Kancelarije za saradnju sa medijima Olji Ćirić, ministarki 

držav e uprave i lokal e sa ouprave A i Br a ić i ministarki pravde Neli Ku urović. 

Tra spare t ost Sr ija je, prateći godi a a do oše je i sprovođe je propisa Repu like Srbije koji imaju 

uticaja na korupciju ili borbu protiv korupcije prepoznala kao jedan od problema nedovoljnu javnost 

pro esa do oše ja odluka i propisa. Drago a  je da su ovi pro le i prepoz ati i u a tikorup ijski  i 
drugi  strateški  akti a koje je Sr ija usvojila, kao i u izveštaji a Evropske ko isije i releva t ih 

eđu arod ih orga iza ija.  

Za rešava je ekih pro le a te vrste su potre e z ačaj ije i terve ije u prav o  okviru Ustav, 
Zako  o držav oj upravi, drugi zako i , u apređe je teh ičkih rešenja (npr. na portalu e-uprava  ili veće 
a gažova je služ e ika pr. u vezi sa raz atra je  predloga sa jav ih rasprava o zako i a . Pojedi e 
aktiv osti te vrste su upravo u toku iz e e Zako a o držav oj upravi .  

Međuti , eki pro le i koje s o uočili mogu se otkloniti bez zakonodavnih intervencija ili bitnijeg 

a gažova ja resursa. Jeda  od jih je či je i a da se o razlože ja za do oše je podzako skih akata 
tre ut o e o javljuju. Usled toga su građa i i privreda liše i i for a ija o razlozi a z og kojih Vlada 

donosi uredbe i pro le i a koji će se a taj ači  rešiti. Pro le  či i utoliko veći  okol ost da se 
a rti ured i o ič o pripre aju tek ako  što su zako i usvoje i, tako da zai teresova i e aju 
oguć ost da se sa or a a upoz aju toko  jav e rasprave. Građa i i privreda su usled toga 

prepušte i eproverljivi  tu ače ji a od stra e čla ova Vlade, koja ogu iti i jed ostra a, od os o, 
pote ijal o zlo a er i  tu ače ji a opozi ije ili estruč i  ko e tari a trećih li a.  

Svi bi se ovi problemi mogli preduprediti o javljiva je  o razlože ja predloga ured i koje do osi Vlada. 
Nai e, već sada je propisa a Poslov iko  Vlade, u čla ovi a . i a, o aveza orga a držav e uprave 
da uz predlog ured e ili odluke Vlade, pripre e o razlože je i priloge. Iz o razlože ja i priloga i, 
iz eđu ostalog, tre alo da se vidi koji je io prav i os ov za do oše je akta, koje pro le e akt tre a da 
reši, koji se iljevi postižu akto  i zašto je do oše je akta aj olji ači  za rešava je pro le a. 
O razlože je takođe o jaš java os ov e prav e i stitute i pojedi ač a reše ja, sadrži pro e u 
fi a sijskih sredstava potre ih za sprovođe je akta, razloge da akt stupi a s agu pre os og da a od 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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da a o javljiva ja u "Služ e o  glas iku Repu like Sr ije", pregled odreda a koje se menjaju i podatke 

o usklađe osti sa propisi a EU. 

Iako postoji o aveza da se pripre e ovi prateći doku e ti, e postoji i prav a o aveza da se ova 
o razlože ja o javljuju, iti ustalje a praksa da se to či i, što je elogič o s o ziro  a dostig uti ivo 
teh ološkog razvoja i politike otvore osti rada vlasti. S druge stra e, espor o je da o razlože ja ured i 

e predstavljaju taj i doku e t, pa su ačel o dostup a a os ovu zahteva za pristup i for a ija a.  

Ovaj vid o ez eđiva ja jav osti rada je z at o a je praktiča  za koris ike, jer oraju da upućuju 
pose a  zahtev Vladi, u esto da pristupe želje o  sadržaju pute  i ter eta. Pored toga, postupa je 
po zahtevi a povlači sa so o  dodat o a gažova je aterijal ih resursa i rada služ e ika u 
Generalnom sekretarijatu Vlade Srbije, koje bi se u potpunosti izbeglo proaktivnim objavljivanjem ovih 

doku e ata. U vezi sa ti , ističe o da su građa i a i privredi pre iz e i potpu e i for a ije o 
iljevi a do oše ja ured i ajpotre ije u vre e jihovog o javljiva ja, a pre ego što poč e pri e a. 

Ta se potre a e ože zadovoljiti postupa je  po zahtevi a za pristup i for a ija a, jer orga i vlasti 
a takve zahteve odgovoraju ajčešće tek u roku od  da a, a eretko i u okviru tog roka, o če u 

svedoči i či je i a da s o protiv Vlade/Ge eral og sekretarijata ili pri uđe i da vodi o ekoliko 
desetina upravnih sporova zbog nepostupanja po zahtevima.  

Uredbe su vrsta akta koja se obavezno 

o javljuje u Služ e o  glas iku 
Repu like Sr ije. Slič o je i sa zako i a 
koje Vlada predlaže, a Narod a 
skupšti a usvaja, kao i sa pravil i i a i 
drugim aktima koje donose ministri. 

Radi veće jav osti svog rada, Vlada 
Sr ije već duže od de e ije a svojoj 
internet prezentaciji objavljuje 

pojedine materijale koji su usvojeni na 

njenim sednicama – predloge zakona, 

kao i usvojene uredbe, strategije, 

ak io e pla ove i kadrovska reše ja. 
http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti_sekcija.php?id=283059 .  

Pored toga, predlozi zakona se objavljuju i u posebnoj rubrici:  

http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti_sekcija.php?id=271075 a strategije i akcioni planovi na 

stranici http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti_sekcija.php?id=45678 

1. Stoga predlaže o da se a sajtu Vlade Sr ije for ira pose a sek ija u okviru koje i ile a 
sliča  ači  o javlje e sve usvoje e ured e, a u okviru šire ru rike „doku e ti  
http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti.php?id=2430 
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2. Kao drugo, predlaže o da se pro e i ili dopu i ači  o javljiva ja ured i, a u ilju 
o ogućava ja uvida u jihovo o razlože je. To se ože postići a jeda  od sledećih ači a: 

a. Da se u okviru izveštaja sa sed i a Vlade o javi tekst predloga ured e sa o razlože je  koji je i 
io pred et raz atra ja a toj sed i i, u esto teksta usvoje e odluke ez o razlože ja. Na taj ači  i 

se obez edilo e sa o o javljiva je o razlože ja ured e, već i jihova ra ija dostup ost, udući da se 
tre ut o ovi akti o javljuju tek ekoliko da a ako  sed i e Vlade, ako  o jave u Služ e o  glas iku, 
a u slučaju da se prihvati aš predlog to i se oglo uči iti istog da a kada je sed i a i održa a.  
 

b. Da se predlozi ured i o javljuju pre jihovog raz atra ja a sed i i Vlade, a ako  što su, u 
skladu sa odred a a čla ova . i . Poslov ika Vlade dostavlje i Ge eral o  sekretarijatu. Dodat a 
korist od ovakvog ači a o javljiva ja ilo i o ogućava je da tekst ured e i je og o razlože ja 
posta e dostupa  i pre usvaja ja. To i dalje o ogućilo da struč a i zai teresova a jav ost ukaže 

lagovre e o a eve tual e propuste ili pro le atič a reše ja, što i povećalo efikas ost rada i 
ostvarivanje ciljeva Vlade.  

c. Da se zadrži sadaš ji ači  o javljiva ja usvoje ih ured i, ali da se pored usvoje og doku e ta 
(uredbe) objavi i povezani dokument – predlog ured e koji sadrži o razlože je slič o ači u 
objavljivanja zako a a sajtu Narod e skupšti e . Ova op ija i predstavljala u apređe je u od osu a 
sadaš ju situa iju, ali i koristi ile a je ego kod druga dva reše ja.  

Ističe o da je ova i i ijativa, pored strateških akata Repu like Sr ije, u skladu i sa važeći  pravili a iz 
Poslov ika Vlade. Na os ovu čla a . st. . i . Poslov ika, rad Vlade je java , a ta jav ost se 
o ez eđuje, iz eđu ostalog, i predstavlja je  a i ter etu, a a os ovu čla a . st. . Vlada a 
i i ijative koje su joj upuće e, po pravilu odgovara preko orga a držav e uprave, a a i i ijative 
upuće e predsed iku Vlade odgovara Ge eral i sekretarijat u sarad ji s adlež i  orga i a držav e 
uprave. Na os ovu čla a . Poslov ika o jav osti rada se stara Ka elarija za sarad ju s ediji a. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri slučaja otvore a u aše  A tikorup ijsko  savetovalištu: 

 

Zloupotrebe veštaka 

Javila a  se gospođa koja je ukazala a zloupotre e veštaka koji se a gažuju u sudski  postup i a. U 
je o  slučaju, radi se o postupa ju veštaka iz europsihijatrijske struke i avodi a koji ukazuju a 

krše ja etičkih pravila i epoštova je zako a. Pre a poda i a koji su a  dostavlje i, a koji iziskuju 

dalju proveru, određe i vešta i se iraju u ajveće  roju postupaka, dok su ostali potpuno 

za e are i. S o ziro  a to da je u pita ju postupak iz o lasti porodič og prava, te da su oguć osti 
prikupljanja informacija ogra iče e usled opravda e zaštite podataka o lič osti, TS će se fokusirati a 
oda ir veštaka, eve utal e prijave protiv li a koja su avede a u slučaju, kao i postupa je suda i 

adlež e Lekarske ko ore Sr ije, od os o je og Suda časti. 

 

Nepravilnosti u javnim nabavkama 

Kod dva slučaja iz o lasti jav ih a avki ukazano nam je na obavezne uslove koje su postavljali aručio i 
- od zai teresova ih li a traži se o avez o pojavljiva je a o ilasku esta izvođe ja, i to tač o 
određe og da a ako  o javljiva ja poziva. O epravil osti ovako postavljenog uslova govori i jedno od 

reše ja Repu ličke ko isije za zaštitu u postup i a jav ih a avki, gde je o razlože o da ije oguće 
od a iti po udu kao eprihvatljivu ukoliko eko ije pristao da dođe u vre e koje naručilac zakazuje za 

pregled o jekata. Razlog je što se podrazu eva da je aručila  detalj o i pre iz o iskazao teh ičku 
spe ifika iju, a drugi je edostatak poverljivosti kod pote ijal ih po uđača - ko kure ija će jas o 
videti ko je zai tereova , te se a taj ači  ugrožava o e at poverljivosti. Takođe, u ovi  slučajevi a 
se ukazuje i na određe e dodatne uslove koji impliciraju da je u pitanju pokušaj umanjenja konkurencije 

kako bi što a je po uđača dostavilo svoje ponude. TS će u ovi  slučajevi a inicirati postupke protiv 

aručila a. 

 

Službenik višak, za rođaku funkcionera ima mesta 

Do ili s o i slučaj a karskog služ e ika koji je do io otkaz a rad o  estu a kao razlog je avede o 
da je teh ološki višak. Pro le  astaje kad se utvrđuje da je a istu pozi iju u eđuvre e u, dok se 
vodi rad i spor pred adlež i  sudo , zaposle a druga oso a koja je u rod i skoj vezi sa oso o  iz 
lokalne vlasti.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Političari sprečavaju borbu protiv korupcije 

Blic, Ranko Pivljanin, 29. januara 2017. 

Sa korup ijo  u jav o  sektoru Sr ija e stoji slav o. Sa i dekso  per ep ije korup ije  od ogućih 
100) i dalje se smatra zemljom u kojoj je nivo korupcije visok i nalazi se na 72. mestu od 176 zemalja. o 

ovim podacima nema bitnih promena u rangiranju Sr ije još od . godi e.   

Ove podatke je pre eki da  saopštila 
Transparentnost Srbija, a o tom problemu 

i daljim perspektivama razgovarali smo sa 

Ne a jo  Ne adiće , progra ski  
direktoro  te orga iza ije, čiji je rad 
usmeren na borbu protiv korupcije i deo je 

reže a io al ih ogranaka organizacije 

Tra spare si i ter eše el.   

Nis o se po erili s rtve tačke za sve ove 
godine?  

- Mislim da se indeks percepcije korupcije 

e po era z ačaj o tolike godi e z og 
toga što i u stvar osti e a it ih 
po aka, a e sa o zato što se jed o  
steče i utis i i stavovi sporo e jaju. 
Neke pro e e postoje, aročito or ativ e, ali su efekti sla i. Odlič o je, a pri er, što i a o pravila 
o jav i  a avka a, ali se ali roj fir i javlja da u ji a učestvuje, delo  z og epovere ja u to da se 
posao ože do iti ez prethod og dogovora. Ili z og toga što je a avka for ulisa a „po zako u , ali 
va  svake logike, kao kod a avke usluga očitava ja strujo era, o kojoj se pričalo edav o.  

Jes o li i koru pira a država, od os o društvo?  

- Radije bih rekao da je korup ija kod as rašire a, ali to e z ači da s o u potpu osti truli i da e a 
nade.   

U če u je ada?   

- Nada je u to e što je korup ija jeda  odel po aša ja, a svaki odel po aša ja ože da se pro e i. 
Dakle, to ije ešto što je urođe o ljudi a, to je ešto što ože da se e ja, a postoje i e pirijski 
dokazi da su pro e e oguće.  

  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Postoji li sr e korup ije srpskog društva i šta je o ogućuje?   

- Ne i ilo aš isprav o i pošte o uperiti prst ka jed oj eti, ogo faktora utiču a to što je korupcija 

ovoliko rašire a, i o a i a raz e uzroke. Neki su čisto eko o ski - veća je potre a za usluga a jav og 
sektora ego što o  ože da pruži, pa je otiv za korup iju jasa . Dalje, etika, stara je o jav o  do ru 
koje pojedi a  oseća kao u utraš ju duž ost, što i io ajjači i ajjefti iji vid od ra e od korup ije, e 
fu k io iše. Nikada stvari u to  pogledu isu sjaj o stajale. Sada su ša se da građa i državu ide tifi 
kuju kao ešto svoje u a je e ti e što su izlože i epresta oj sa opro o iji osila a vlasti umesto 

polaga ju raču a za izvrše je zako skih o aveza i data politička o eća ja. Pošto je   srž sprečava ja 
korup ije uspostavlja je siste a, glav i pro le  uvek tre a tražiti kod odgovor ih što taj siste  ije u 
potpunosti uspostavljen, dakle u vrhovi a političke vlasti. A siste  za or u protiv korup ije ije 
uspostavlje  zato što o  už o vodi ogra iče ju vlasti.   

Kad bismo stepenovali korupciju u Srbiji, kako bi ta skala izgledala?   

- I u Sr iji i svuda korup ija se ože ra girati po od osu s postavljenim pravilima. Prvo, to su situacije 

kada fu k io eri i služ e i i do ose odluku u okviru diskre io ih ovlašće ja. Tada je korup iju ajlakše 
sakriti jer e a povrede pro edure koja i ila lako uočljiva. Sledeća u ra gu je korup iju koja 
podrazu eva krše je pravila - o a se lako uočava, čak i kada isu poz ati svi detalji. Po ekad se i 
kaž java, ali veo a često se prekršio i izvuku sa o sa prekršaj i  ovča i  kaz a a zato što i a 
dokaza o povredi pravila, ali ne i o tome ko je dao mito i u kojem obimu. Najopasniji vid korupcije je ona 

koja se odigrava radi kreira ja pravila. S o ziro  a to da pro es izrade zako a, a pogotovo pravila, iže 
prav e s age, ije dovolj o osvetlje , da lo ira je ije uređe o, a da je uti aj zva ič ih i efor al ih 
savet ika velik, sasvi  sa  uvere  da se oge or e prilagođavaju privat i  i teresi a.  

Svedo i s o i političke korup ije - ije li o a srž svega, ali i ra a da se korup ija o uzda?   

- Politička korup ija je ajprisut ija, a pod jo  se podrazu eva više stvari, ali o o što se ajčešće 
de o strira jeste šire je uti aja politike u do oše ju odluka od jav og i teresa a eke sfere gde tog 
uticaja ne bi smelo da bude, bilo po slovu zakona bilo po elementarnoj logici. I to su brojne situacije gde 

se zakon direkt o krši, kao kad i a o postavlje e vršio e duž osti po ekoj političkoj li iji u jav i  
preduzeći a ili usta ova a kulture, u zdravstvu, prosveti u esto da se sprovedu ko kursi, kako je 
zapisa o i u zako i a. To izađe a videlo o ič o kad se politički part eri posvađaju, kao što je sad ovaj 
slučaj sa Veli iro  Iliće , koji kaže: o eća o i je esto direktora jav og preduzeća; to ije ispu je o i 
o  sad iz osi prljav veš.  

Kako protiv političke korup ije?  

- Suprotstavlja je političkoj korup iji se vodi kroz eke a tikorup ijske eha iz e, kao što su ko trola 
fi a sira ja partija i iz or ih ka pa ja, ko trola i ovi e i prihoda jav ih fu k io era i služ e ika i 
uređe i pro esu do oše ja odluke jav e rasprave, lo ira je . U Sr iji eka pravila te vrste postoje, ali 

isu i dovolj o do ra iti se pri e juju u potpu osti. Rezultati u pri e i tih propisa se traže i u 
pro esu EU i tegra ija, ali su a a it i sve i da ikad e uđe o u tu zajed i u država. 
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Fali li političke saglas osti za sprečava je i rešava je krupne korupcije?   

- Češće se koristi izraz politička volja, jer saglas ost i podrazu evala da to eko drugi tre a da radi. Ne, 
to političari i vlast tre a da rade. A tu i a o dvostruke evolje od političke volje. Prvo, što se politička 
volja pokazuje tamo gde e i tre alo da je ude i gde se ešaju ilo pre ijer, ilo i istri, ilo eki 
drugi iz političkih struktura u o o što i tre alo da ude do e  poli ije, tužilaštva, po ekad i sudova. S 
druge stra e, političke volje e a da se reši o o što jeste iz adlež osti vlade, a pogotovo skupšti e. 
Skupšti a do ija izveštaje ezavis ih orga a i i aju ta o preporuke i o da išta e urade da se ti  
povodo  eko iz izvrš e vlasti pozove a odgovor ost. Ili, re i o, da Vlada sa a do osi ili predlaže 
strategije koje posle e poštuje.   

Kako to izgleda a pri eru o ič og čoveka?   

- Ljudi ekada e sa o da pristaju a korup iju ego je čak i proizvode, ali je pita je koliko se i da li se a 
jih ože svaljivati krivi a. Ne ogo, pošto o i to po ekad rade jer e aju drugo real o reše je. 

Građa i i aju eke oguć osti koje edovolj o koriste, jer po ekad čak i e pokušaju da urade stvari 
redov i  pute  koji fu k io iše.   

Da li je jedini garant da se korupcija smanji - ogato društvo?   

- Redosled je obrnut. Moramo prvo rešavati korup iju da is o postali ogato i uređe o društvo.    
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